BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A: Coritiba Foot Ball Club (PR)
Local: Curitiba - PR
Estadio: Major Anténio Couto Pereira

1. Instalac@es | AvaliagBes Gerais

Itens Atividades

11 Chegada do Delegado da Partida ao estadio

12 Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio
Identificar os acessos do estadio (torcedores,

L2l delegacBes, imprensa e servigos)

13 Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

14 Identificar o responséavel pelo CFTV

15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
servico

16 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responséavel pelas catracas

1.8 Identificar o responsavel pela iluminacao do estadio

1.9 Identificar o local para a delegagéo visitante

1.10 Coordenar a abertura dos portdes

1.11 Identificar o responséavel pelo equipamento de som

110 Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

1.13 Identificar o responsavel pelo gramado

1.13.1 | Conferir o cronograma de irrigacao

1.13.2 | Checar a marcagéo das linhas oficiais

1.13.3 | Avaliar nivelamento do piso do gramado
1.13.4 | Avaliar a estética do gramado

1.13.5 | Checar a fixagdo das traves
1.13.6 | Checar a instalagdo das redes

1.13.7 Checar as bandeiras de escanteio

Time B: Goias Esporte Clube (GO)
Data: 14 de margo de 2018

Hora: 19:30 h

Exigéncias

15h:20min

Responsavel: Artémio Mellek

Tel: (41) 98412-6401

Torcida Coritiba: Portées Arquibancada: 01, 03;
Protork 05, 06; Maua 09,10; Social 15,20, 21.
Torcida Visitantes: Portdo 13. Portdo Servigos:
Lateral 13. Delegac8es: Garagem Maua.
Imprensa: Portdes 14 e 15.

Impacto Security — Marcio Alex Bueno

Julio Tiradentes. 172 Cameras de monitoramento.
Policial Militar: 1° Tenente RICARDO SMANIOTO
Tel: (41) 99912-1715

Plus Sante Emergéncias Médicas. 03 (trés) equipes
médicas. (Conforme anexo).

Aluisio Costa

Marlos Fernando de Franca

Vestiério Visitantes

03h00min antes do horario da partida

Terralsa Sonorizagdo. Terry Alves dos Santos
Terralsa Sonorizagdo. Terry Alves dos Santos

Grasstecno Gramados Paisagismo. Eng.° Denis
Renaux.

N&o houve devido a ocorréncia de chuvas durante o
dia.

Linhas em boas condi¢des

Piso bem nivelado

Apesar do grande volume de chuva antes da partida
o gramado apresentou boas condi¢bes de jogo.
Dentro dos padrdes exigidos

Dentro dos padrdes exigidos

Dentro dos padrdes exigidos

OK

NOK



Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
29
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11

3.12
3.13
3.14

3.15
3.16

4.

Item
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

Instalagdes | Vestiarios das equipes
Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminag&o

Elétrica

Refrigeracao

Ventilagdo

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Magquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalac@es | Vestiario da arbitragem
Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracdo

Ventilagcao

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratacdo
Mesa e cadeiras
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia

Elétrica

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracao central
Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condigbes de uso
Existir e ter condi¢Bes de uso

Deposito para 250kg de gelo

Existir e ter condi¢fes de uso

Minimo 25, possuir condi¢des de uso
Minimo de 30m2

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragdo central
Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros
Comportar no minimo 2 pessoas
Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir &gua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢des de uso

Existir e possuir condig8es de uso
Lanches, frutas, isoténico, agua e café
Existir e possuir condi¢des de uso
Minimo 5, possuir condi¢des de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagédo
Sala de coleta e sala de trabalho

Existéncia de tomadas no ambiente

OK
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4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item

51

5.2

5.3
54

5.5

5.6

5.7

5.8

59

5.10

511

Item

6.1

6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Refrigeracdo
Ventilagcao
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

Técnico
Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida
Identificar o responséavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que seréo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condigées de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial
Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presencga de publicidade n&do autorizada ou
conflitante

Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no
som

Coordenar acdes as agdes comerciais e de marketing
realizadas no campo de jogo

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagcdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢8es de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condi¢gbes de uso

Existir e possuir condi¢des de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

02h00min antes do horério da partida
Art. 30 EDT

Luciano Pinto (41) 99261-7439.
OK

Pressédo, quantidades marcas de acordo com o

REC.
Bolas novas e calibradas (marca NIKE).

Indispenséavel a presenc¢a do quarto arbitro

Inicio 55min antes da partida, com duracdo de

30min

Art. 7°, inciso VII RGC

OK

Pré, durante e pds jogo

Exigéncia

Dentro do padréo.

Dentro do padréo.

Dentro do padrao.

Nenhuma.

Nenhuma.

Nenhuma.

Todas as agles comerciais e marketing foram

autorizadas pela CBF.
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* *
BRASIL
Time A: Coritiba Foot Ball Club (PR) Time B: Goias Esporte Clube (GO)
Local: Curitiba - PR Data: 14 de marco de 2018
Estadio: Major Anténio Couto Pereira Hora: 19:30 h
7. Nao conformidades
Item Ocorréncia
1.10 Os portdes foram abertos as 18:00h.
2.7 Possui 08 chuveiros no vestiario da equipe local e 09 no da equipe visitante.
2.8 Possui 01 banheira no vestiario da equipe mandante e nenhuma no da equipe visitante.
3.9 N3o possui banheiras de hidromassagem no vestidrio da arbitragem.
8. Identificacdo do delegado
Nome completo FABIO ANTONIO GOMES
Telefone 41 — 99576-5494
E-mail fantgomes@bol.com.br ‘

Assinatura P


mailto:fantgomes@bol.com.br
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BRASIL
ANEXO |
Time A: Coritiba Foot Ball Club (PR) Time B: Goiéas Esporte Clube (GO)
Local: Curitiba - PR Data: 14 de marco de 2018
Estédio: Major Anténio Couto Pereira Hora: 19:30 h

GANDULAS Luis Gustavo Canuto — RG 130226132
Marcelo dos Santos — RG 73804523
Mauricio Batista — RG 97612386
Lucas Rosa Martins — RG 89562856
Taisson Fioravante - 99165359
Thiago Vieira — RG 90494759

MAQUEIROS Eduardo de Oliveira — RG 80661775
Nain Carlos de S& — RG 86238438

EQUIPE MEDICA | Médico: Elieser Verdin — CRM 29075
Médico : Caroline Batschke — CRM 33218
Enfermeiro : Fabiane Rodrigues - COREN 366122
Enfermeira : Carine Cristina dos Santos — COREN 523025
Condutor-Socorrista: Fabio dos Reis — CNH AD04253709059

CONTROLE DE
DOPAGEM

Antbnio de Barros

Roberto Tauchmann

Dalton Siqueira

Identificac@o do delegado

Nome completo FABIO ANTONIO GOMES

Telefone 41 — 99576-5494
E-mail fantgomes@bol.com.br
Assinatura . _ % -


mailto:fantgomes@bol.com.br

